
KoNTRArii sniinnrnar
Numri i kontratdsl : 651-24-9407 -2-2-llc645

KUVENDI KOMTINAL- GJILAN (nE vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), nE njdr€n an6;
dhe
Amir Rexha, Rr.Ramadan Salihu, 60000, Gjilan, i lindur me 15.05.1990 nd Gjilan, shtetasd i Republik6s
sd Kosov€s, identifikuar ndbazd td letdrnjoftimi l€shuar nga MPB tE Republikds sd Kosovds me nr. personal
1174548192 (ne vazhdim "Konsulenti?'), ne an6n tjet6r, jan€ pajtuar te lidhin njd kontrate publike pdr
sh€rbimet e shEnuara me posht6:

6' Blerja e shdrbimeve tE konsulences individuale-Espert i GIS-it " me numdr identifikues: 651-24-
9407-2-2-l dhe me nr. i brendshcm GL 651 24 091221

Neni 1 L6nda

1.1 L6nda e kontrat6s 6sht6 performimi i sh6rbimeve nE vijim nga ana e Konsulentit:

Blerja e shdrbimeve tii konsulencds individuale -Ekspert i GIS-it pdr mbledhjen dhe sistemin e te
dhdnavt me relevanc| hapdsinore ,mb\shtetje teknike ne anulizat hapiisinore , dhe n0 p\rpunimin e

pjesds grafike -hartave pdr planin zhvillimor komuns te Gjilanit

No. Lot

t Blerja e shErbimeve t€ konsulences individuale-Espert i GIS-it

Neni2 Qmimi

2,1 Qmimi total i shdrbimeve konsulente duhet td jet6: 9,784.0O €; NEntd mijd e shtatdqind e

tetddhjetd e katdr Euro. Zero zero cent.

2.2 Qmimi i pdrmendur nd Nenin 2.1 md sip6r duhet td jetd e vetmja pagesd qd Autoriteti Kontraktues i k?
borxh Konsulentit sipas kontratds. Ai duhet td jetd i prerd dhe td mos i ndnshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do t6 b6hen nd pajtim me Kushtet e pdrgjithshme dhe/ose td Veganta t6 kontratds.

Neni'g Rendi i p6rpar6sis6 i dokumenteve tE kontratds

I .lu lutemi referojuni kdtij numri t6 kontratEs n6 dokumentet e faturimit dhe pagesds, procedurat dhe

transaksionet q6 lidhen me thesarin.

r^re? RtelJstHt t0s0v[$lrdu0ilfiiflosc,rjr t0iirlr l'jtrrljtfl itr
ffiffi rululrtollrmtl.o$lftrorlrilil!, Gri.^ii Btrt[fli
frrq

02 fir.,or.t1'lo.

u"rafuurxdTaih .{!l
GJILAN

REPUBLIKA E KOSOYES

REPUBLIKA KOSOVA/REPUBLIC OF KOSOVO

KOMUNA E GJIT.ANIT

or,Stnta cNJILANE/I\,IUNrcrrAL GJILAN / GILAN BELEDTvEST



.1 Kontrata pdrbdhet nga dokumentet nd vijim:

(a) Kio Marrdveshje e Kontrat6s;..

iui fusntet e Veqanta t6 Kontrates;

t"j rrint"t e Pdigjithshme td Kontratds;

(d) renderi i K", Jijl:;iii,'(pil;;;i; ieknik d he Financi a r d).24.0e.2024

3.2 Dokumentet e ndryshme q6 e p6rb6jn6 kontratdn konsiderohet se shpjegojnd nj6ra tjetr6n; dhe n6 raste

t6 paqart6sis6 ose diveigj"n"b., ato duhet tei"-"il"'"ipas renoit ta ptiriuieJi=e ne te tirn lane dh6n6 mb

sip6r.

Neni 4 Komunikimet

4.r rdgjitha komunikimet me shkrim q6 kan6 t6 b6jn6 me k6t6 Kontrat6 nd6rmjet Autoritetit Kontraktues'

nga nj6ra an6 dhe r"i..=.;i"^t, ngu 
"..,u 

q"Hith;iie-ce*in tituifin e Xontrites dhe numrin e saj t6

identifikimit dhe duhet t6 dargohen ." po.te,i"kll emair 9t".19 dorezohen personalisht'

4.2 N6se personi q6 dergori r<omlnik.qiln ki;rk;; vertetim te pran-imii ie sa1' ai duhet ta thot6 k6t6 nE

komunikatdn e tij. Sa r,"iE qe r" afat t6 t"oii pei pi'ni'in " 
ri"'unilut"t me shkrim' d.rguesi duhet td

k6rkoj6 v.rtetim te pranlmTt i":k;ili.;16. re'iulii" te iji*ra rastet, Jergre.i duhet t'i marr6 td gjitha masat

;;;;;d;;;'per' te sisui'ar ptanimin e komunikimit t6 tij'

4.3 Kudo n6 kontrat6 parashikohet p6r dh6nien e ndonje njoftimi' pdlqimi' miratimi' certifikate' ose vendimi'

p.rveq n6se specifik"h"i;;rGh; Ie niot i,riiliilE, ;'6lq'fi miidtim' certifikat6 apo vendim do t6 jetd n6

form6 t6 shkruar dhe fjal.t "nlofton", "v6rtetojJ", 
;iri,."toj"'ot"''"nJo'e ;'oo te inti..pretohen nE p.rputhie

me rrethanat. Ndonj. lni*tini, pajtim, 
"ertitifllte """ ""'.0i. 

i tillt;;k duhet td mbahet apo vonohet pa

,*fu
arsye.

4 4 Kiokontrat. 6sht6 e p6rgatitur n6 gjuh6n shqipe n6 tri origjinare, dy prej t6 cirave jan6 p6r Autoritetin

K;^iL-kt,*; d1re nje origjinaie p6r Konsulentin'

Kuitim Bairami

/o rc.e:1



KUSHTET E PERGJITHSHME

1..1 
,,Kontrat6,, do t6 thot6 marrdveshje t6 lidhur ndermjet Autoritetit kontraktues dhe Konsulentit, sig 6sht6 shenuar n6

formularin e kontrates t6 nenshkruar nga pal6t, our" ierrrnire td gjitha shtojcat pdr k6te dhe tE gjitha dokumentet e

inkorporuar me referencd nO t6.

1.2 ,,sh6rbimet,, do te thot6 sherbimet qe do te ekzekutohen nga ana e Konsulentit sig 6sht6 pdrshkruar n6 TER'

1.3,,Konsulenti,,6sht6 personi fizik, icaktuar n6formularin e kontrates, q6 6sht6 pal6 ne kontrate dhe idetyruart6

kryej detyrat nE bazd te rlarievesn:es, dhe qe pei o"tvtrt 
" 

rry"'" do td marrd shumen e r6nd dakord n6 formularin e

kontrat6s.

1.4 ,'Qmimi i kontratEs" do t6 thot6 shuma e deklaruar n6 Marreveshjen q6 p6rfaq6son shumen totale t6 pagueshme

pdr ofrimin e Shtirbimeve

Neni 2 Ligii i aplikueshdm dhe gjuha

2.1 KVKe sakt6sojn6 cili 5sht6 ligji qe i pdrcakton te gjitha gdshtjet q6 nuk jan6 t6 mbuluara n6 kontrate'

2.2 Kontrata dhe t6 gjitha komunikimet e shkruara ndermjet pal6ve hartohen nd gjuh6n e specifikuar nE KVK'

Neni 3 Transferimi

3.1 Ne asnj6 rrethane nuk lejohet transferimi'

Neni 4 Ndn-kontraktimi

4.1 Me pdrjasltim t6 funksioneve t6 ndihmes administrative, Konsulentit nuk i lejohet t6 nenkontraktoje asnjd nga

pdrgjegjdsitd t! tij.

Neni 5 Tatimet dhe Doganat

5.1 Konsulenti 6sht6 p6rgjegj6s p6r t6 gjitha taksat dhe doganat nd pajtim me Ligjin e Republikes s6 Kosov6s'

Neni 6 Fillimi dhe P6rfundimi i sh6rbimeve

6.lKjokontratdhynn6fuqin6dat6nendnshkrimitt6kontratdsngat6dypal6tosenenj6datetjet6rt6mevonshme
sig mund t6 ceket n6 KVK.

6.2 Konsulenti do t6 filloje sherbimet n6 dat6n e specifikuar n6 KVK, q6 do te perkufizohet si "Data Efektive"'

6.3 perveg nese nderpritet mE her6t sipas Nenit 9 dhe'10, kjo Kontrat6 do tE skadoje nE fund tE periudhes se'tilld

kohore pai Dates Efektive trb specifikuar nd KVK'

6.4 Vendi i kryerjes s6 sh6rbimeve 6shtd i p6rcaktuar nE KVK'

Neni 7 Forca madhore

7.1. Termi ,forc6 madhore" do td thot6 veprimet e zotit, goditjet, mbylljet.e objektit ose 9ll:g^'llryt tjera industriale'

veprimet.e armikut puOri[, fuiteiai qofsnin te O"rfurrurJii" 1", blioiadat, rLbelimet' rastet e dhun6s' epidemita'

n6shqitjet e tok6s, termeiei,'snlieng;tat, vetetima, versnimet, eiozionet,.trazirat civile, eksplodimet dhe ndonjd ngjarje

tjet6r e ngjashme 
" 

prprrrrnirrir-qe ernte pert"J ["iioriiiie-pateve dne nux mund t6 p6rballohet as me kujdesin e

duhur.

7.2. Asnjera pal6 nuk konsiderohet se ka b6r6 shkelje t6 obligimerre t6 saj sipas kontrat6s n6se realizimi i obligimeve

t6 tilla parandatohet nga ndonjd ngjarje e srrrartuli'Ig" njtti"r"e madhore q6 shkaktohet pas dat6s s6 njoftimit mbi

/
EKS|ON! ll_l KONTSAIES

Neni 1 Pi!rkufizimet



I

/deni.t6 kontrat6s ose kur kontrata hyn nd fuqi, me kusht qE Pala e ndikuar nga raste t6 tilla ka marrd parasysh t6
l/gitna evitimet dhe kujdesin e mundshdm si dhe masat e mundshme alternative, td gjitha me q6llim td performimi t6
' kushteve dhe termeve td kontratds.

7.3. Pala e ndikuar nga njd ngjarje e forc6s madhore do td marr td gjitha masat e arsyeshme p6r td mdnjanuar
paaftdsind e nj6 pale te tille qe t6 p6rmbush detyrimet e saj tani e tutje me nj6 vonesE minimale.

7.4. Nje pal6 e afektuar nga nj$ Forc6 Madhore do t6 njoftoi Pal6n tjetdr pdr nj6 ngjarje t6 till6 sa md shpejt td jet6 e
mundshme, dhe nE gdo rastd jo md von6 se katdrmbddhjete (1a) ditr6 pas ndodhjes sd njd rasti tE till6, duke ofruar
evidencp tE natyr6s dhe shkaktar6ve td ngjarjes sd ti116, dhe ngjashem do td njoftoi me shkrim pas restorimit td kushteve
normale sa md shpejtd tE jetd e mundshme.

7.5 Qdo periudhd kohore qE nuk realizohen shdrbimet si rezultat e ngjarjeve td Forcave Madhore, pdrfundimi i ndonje
aktiviteti apo detyre, do td zgjasrE periudh6n p6r aq kohd sa ka ekzsitouar gjendja e Forcds Madhore qd ka
pamund6suar Pal6s realizimin e aktiviteteve.

7.6 Gjatd periudh6s s6 pamunddsisd p6r performimi e shdrbimeve si rezultat e ngjarjeve t6 Forcave Madhore,
Konsulenti, me udh6zim t6 Autoritetit Kontraktues, do 16:

(i) demobilizohet, nd g'rast Konsulenti do td reimbursohet pdr kosto shtesd tE cilat i kand shkaktuar arsyeshdm, dhe,

n6se k€rkohet nga Autoriteti Kontraktues, pdr riaktivizimin e Shdrbimeve; ose

(ii) do td vazhdoi me shErbime pdr aq sa 6shtd e mundshme, nd td cilin rast Konsulenti do td vazhdoi te paguhet n6n

kushtet e k€saj kontrate dhe td kompensohet p6r kosto shtesd td shkaktuara arsyeshdm.

7.7 NE rast6 tB mospajtimit nE mes6 td Paldve p6r ekzistencdn apo r6nd6sind e Forc6s Madhore, g6shtja Oo te zgjiOnet

sipas Nenit 19.

Neni 8 Pezullimi

8.1 Autoriteti Ko4traktues, me njoftim me shkrim td pezullimit td Konsulentit, mund td suspendoi td gjitha pagesat pdr

Konsulentin nds! Konsulenti deihton t6 kryej ndonj6 nga obligimet e tU/saj nen kdtd kontratd, pdrfshir6 performimin e
sh6rbimeve, me kusht q6 njoftimi i till6 pdr pezullim (i) do te specifikoj6 natyr6n e deshtimit, dhe (ii) do td kerkoj6

konsulentit q6 td p[rmir6sojd njd d6shtim te till6 brenda periudh6s jo m6 shum6 se tridhjete (30) dite pas pranimit t6
njoftimit td till6 p6r pezullim nga Konsulenti.

Neni 9 Nddrprerja e Kontrat6s nga Autoriteti kontraktues
9.1 Autoriteti kontraktues mundet q6, pasi t'i jap6 Konsulentit shtatd dite paralajm6rim, ta nddrpres6 kontratdn nE

ndonjdrin nga rastet e mdposhtme:
(a) Konsulenti d6shton n6 permbushjen brenda njd afati t6 arsyeshdm tE paralajmdrimit td dhdn6 nga autorlteti
kontraktues qd k6rkon nga ai td evitoje ndonj6 neglizhenc6 apo d6shtim p6r tE realizuar obligimet e veta sipas
kontrat6s, dhe t6 cilat ndikojne nE m6nyr6 serioze n6 realizimin e duhur dhe me kohe t6 shdrbimeve;
(b) Konsulenti refuzon ose 6shtd neglizhent n6 realizimin e urdhrave administrative td dhdna nga autoriteti kontraktues;
(c) Konsulenti ia jep dikujt kontratEn;
(d) Konsulenti dsht6 d6nuar p6r njd shkelje q6 ka td b6j6 me sjelljen profesionale, p6rmes njd gjykimi q6 ka fuqind e
res judicata',
(e) Konsulenti 6sht6 shpallur fajtor per sjellje te rdnd6 te keqe jo profesionale t6 dEshmuar me gfarddo mjeti td cilin

mund ta vertetoj Autoriteti kontraktues;
(f) Konsulenti i 6sht6 n6nshtruar njd gjykimi q6 ka forc6n e res judicata pdr mashtrim, korrupsion, pdrfshirje nd ndonj6
organizatd kriminale;
(g) Si rezultat I Forcds Madhore, Konsulenti nuk 6shtd nE gjendje qE td kryej pjes6 kryesore tE Shdrbimit p€r nj6
periudh€ jo m6 pak se gjasht6dhjetd (60) dit6;
(h) Autoriteti Kontraktues, me vendim tE tij dhe p6r gfar6do arsye, vendosrS tE nddrprej kontratdn.

Neni 10 Nd6rprerja e Kontratds nga ana e Konsulentit

'10.1 Konsulenti, pasi e ka paralajmeruar me shkrim Autoritetin kontraktues 30 dit6 paraprakisht, mund ta nddrpres6
kontratdn n6se Autoriteti kontraktues;



d. nuk arrin t'i paguaj6 Konsulentit shumat q6 duhet te paguhen nd ndonj. certifikat. t6 l6shuar nga personi i autorizuar

pas skadimit td afatit td fundit;

b. ose, si rezultat i Forces Madhore, Konsulenti 6sht6 i paafte t6 kryei nj6 pjes6 materiale t6 Sherbimeve p6r nj6

p"rirJne prej jo m6 pak se gjasht6dhjetd (60) dite'

Neni 11 NdErprerja e tE dreitave dhe obligimeve me nd6rprerje t6 kontratds

Neni 12 Pagesa Pas NdErPrerjes

ll.lMend6rprerjet6kontratCssipasNenit6-.5,Nenit9dhe10'osemeskadiminekesajkontratesipasNenit6'3't6
sjitha t6 dre,jtat dhe oofigi|nuil culeve oo t6 nd;;k;;;";, p6rve9 (i) t6 

-dreita 
t6 tilla dhe obligime q6 mund t6 jen6

akumuruar n6 dit6n 
" 

,odlljlJnZJ lii'l*.,i'i"n, i,u'"origi;il r.onti'oJiciaritetit i parashtruar ne Nenin 13'6 (iii) oblimi i

Konsutentit p6r t6 tejuar inspekiimin, koqi1ryn,$ne lrOitiiin 
" 

llogarive td tyre apo td dh.nave t6 caktuara n6 Nenin 13'8

dhe 13.9, dhe (iv) qoo 
" 

ii;te'it 
"iib" "ie 

patd mudn te ket6 n6n Ligjin e Aplikuesh6m.

ll,2Menddrprerjet6kontratdsmenjoftimt6cilEsdopal6ndajtjetrdssipasnenitgdhenenitl0'Konsulentiduhet'
menj.her. pas d.rgimit tE niottirit te tilte, te merr [-df 

'tfi, 
f,rp"t t nevoisfrme pdr td sjellur shdrbimet deri nd pdrmbyllje

n€ m6nyr6 t6 shpejt. dh"=;ffi;i'i6;:iild# e;nie"l,'rnr"oir pdr t6 mbajtur shpeniimet p6r k6t6 q6*im nd minimum'

Nd ridhje me dokumentet e p.rgatitur nga Konsutenli Jne pajisiei dhe mateiiaret e furnizuara nga Autoriteti Kontraktues,

Konsulenti do td vazhdojd siq 6shtd parapare' respektivisht' me Nenin 13 12'

12.1 Me nddrprerje t6 k6saj kontrate sipas Nenit'9 dhe 10'

Konsulentin:

Autoriteti Kontraktues do tE b6j6 pagesat nO vijim p6r

,\*

a.Pagesasipasnenitl6p6rsh6rbimetekryeramesuksesparadat6sefektivet6nd6rprerjes;dhe,

b. Perveq n6 raste t6 nderprerjes sipas paragrafit (a) deri ne o te Nenit 9' kompensimi i gdo kostoje t6 arsyeshme deri

n6 nd6rprerjen e k6saj Kontrate'

Neni 13 Obligimet e Konsulentit

l3.lKonsutentidot6kryejdshErbimetdhekryejnEoglyil*:l-"-]yl?:^T"gjithdkujdesineduhur'efikasitetitdhe
ekonomis., n6 p.rputhje'm'e sLndardet dhe praktikave td pranuara. perglfthe"sisnt profesionale' dhe do t6 respektoj.

praktikat e menaxhimit te;h6;;"he, dhe t6 perooiin texnoiogji te peishtattr,t"" Jn" p"iisjet, makineri ' materialet dllu

metodat e sigurta one etlf<tive.-Konsutenti iuf,el'ie ,"ptojd'giithiro19, ne lidhje me qdb qeshtje nd lidhje me k6t6

Kontrat. ose p6r sh.rbimet, si k.shirtar ge1n1r1 noai nuioiiiltikontraktues, dhe do te ne qoo koh. duke mb6shtetur

;;;;;.ld interesat e ligjshme tE Autoritetit Kontraktues'

13.2 Konsurenti duhet t6 respektojne dhe t6 respektoj t6 gjitha rigjet dhe rregulroret n6 fuqi n6 Republik6n e Kosov6s'

13.3 Konsurenti do t6 vendos interesat e Autoritetit Kontraktues si prioritet, pa ndon.i6 konsiderat. pdr pun.n e

ardhshme, dhe n6 m6nyr6 rigoroze duke shmani;;li;;ifkt"t ;" O"t,ri tE tjera ose interesat e tyre korporative'

,l3.4Konsulentipajtohetq6,gjat6afatittet6saj.Kontratedhepaspr0rfundimitt6saj,Konsulentidheqdosubjektlidhur

me konsulentin, do t6 oist<ual-ittonet nga furnizimii mattrave ,'punime o." inetri'" (me p.rjashtim t6 sh.rbimeve t6

lontri"n"eti, qd rrjedhin nga ose jan6 td lidhur direkt me Sh6rbimet'

13.5 Konsurenti nuk do t6 angazhohet, qoft6 direkt ose indirekt' n6 aktivitetet e gdo biznesi apo aktivitete profesionale

qe Oo ie ni"n ndesh me aktivi-tetet e caktuar sipas kdsaj Kontrate'

13.6 Me perjashtim me pelqimin paraprak me shkrim tE autoritetit kontraktues, Konsulefiti nuk do t6 komunikojne n6

asnj6 koh6 p6r asnj6 p:;;;; ;$;u6i"n arnie"inioir*ion konfidencial tituar ne rrjedh.n e sh.rbimeve' po ashtu

Konsi.rlenti nuk do te oei-e proriri" rero'nranoim-e td formuluara gjat6, apo si rezultat i Shdrbimeve'

13.7 Konsulenti duhet t6 mbaj6, llogaritd t6 sakta dhe sistematike dhe t6- dhanat n6 lidhje me kontrat6n' n6 pdrputhje

me parimet e r<ontaoiriieiiiG;;r-"Ga noe,.rorieiuii"ht ;h; ne 
"te 

tott* dhe detije q6 do t6 identifikojd qart6

ndryshimet p6rkatdse td koh6s dhe kostos

.13.g Konsulenti do t6 lejoj6, autoriteti kontraktues p6r t6 inspektuar t6 gjitha llogarita dhe t6 dhdnat lidhur me zbatimin



:r[?,3|;tnt 
dhe dorozimit td propozimit pdr td ofruar shorbime, dhe t6 ket6 logarit. dhe regjistrat auditohen nga

J3;13-ll??iliEH,x;"fl:"J:'ffiffI[:"J:[:i5[1ffi:Jffii"i,ii"",i::ilT$e_specirikuara brenda arateve te

13'10 T6gjitha planet' 
Yi',llilq,specifikimet, proiektimet, raportet, dokumentettjera dhesoftvere t6p.rgatitura nga

Konsulentip6rautoriteiinkontraktuesneo".ei5i6ra;ronirrtJooil;d#; 
ot"rb"[npi*-de=au'toritetitkontraktues,dhe Konsulenti duhet' io.md vont! t" ;;;d;;;oirit'rpo i[riiriilt"ierlr; Kontrate, te'oorezorJie sjitha dokumentet

e tilla pdr autoritetin [;ntrattuesls-Jri#[J'r""";e inventar te i,i,l]r],. ie tu xonsurlntr-r]rffie"rori6 nje kopje t6
dokumenteve te tilla dhe.softy"r, qrrlielerirri, .;rtr"r16 ti;r;-oI;;irflJ11 

g 1v1e 
me miratimin paraprak me shkrim

te autoritetit kontraktues' Nd qoftd ." "rrrio"frni"i 
" ri""niE] ;#l!' nevojshme ose t6 pdishtatshme n6 mes

Konsulentit dhe pal6ve te treta'p8iie-rri." ie=rlriiririt te so" p,.,;s;;;;r" kompjuterike te'tirrE]'rion.rrenti duhet tdi
marrd miratlmin paraorak me shi<rim ie ,rt",iLtii'tontraktues p5;;";;;;;hje te tjra, dh" nriorii"ti kontraktues ka t6$7i1t""ffiT:1::m;:i:nut".'fuix*""IT::il:l1ilffliJF"::rru,"sffilfl:r;ff#:rzme,6tjera

Neni 14 Obligimet e Autoritetit Kontraktues

Neni 15 . pagesa p6r Konsulentin

14"1 Pdrveq n6se soecifikohet.nd ndryshe n6 KVK, Autoriteti Kontraktues do td siguron Konsulentin, me reje t6 pun6s
dhe dokumentet tjeia te tilla qe do ie i*e re ,.Ltlqihr" pli'ie'ri;;H;r, Konsurentin p6r kryerjen e sherbimeve.
14'2 N6se pas datds se k99ai Kontrate, nuk ka ndonj6!.ndryshim n6 rigjin 

1e 
fuoi n6 ridhje me taksat dhe detyrimet e;li,#."""'r"-IJ,".'1"&:#ffi1il;;';;;'xilJ,l"r'' 

"tir,.v.ir""i., 
!'.n';Y';il""", pasesat'p6r konsurentin sipas k6saj

JX;'".I?Jil?iS;,,.ili,i:;|HHH'.""I: [,.ffi:.15.{;it;:ii]:ffLffiL.,.,Hl,i,il.iJ.tl;.?.;#:jll:.ues do t6 beje

l,13$il?I1'J;Jif :H:',."1"#ffi:'ff,3;ili1;;[:?[::.#5:lt mg;*"nm,t6 ri,,d proressiona, dhe homo,os

15'1 Pagesa totale q6 duhet paguar Konsulentin nuk duhet t6 tejkalojd gmimin e Kontratds.
15.2 Qmimi total i kontratds 6sht6 vendosur n6 KVK.

15.3 Pagesat do td b6hen n6.grr9, pagesat e Konsulentit do t6 b6hen sirdhe ndaj nj6 rature 
'n::g 
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15'5 shumat duhet tr. 

.Pq99h9n brenda jo m6.shumd se 30 dit.sh karendarike nga data n6 td cir6n k.rkesa e
pranueshme pdr paoes. einte ."giiti;;l-nsu=o"prrt"lli,tiieit#l "6:Jl 
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15.7 Pasi qd t6 ket6 kaluar afati i fundit i dhdnd nd Nenin 16.5, Konsulenti mundet q6, brenda dy muajsh pas pagestis
sr5 vonuar, td kerkoj6 interesin p6r pages6 trb vonuar me normd tE re-zbritje q6 zbatohet nga Banka Qendrore e Kosov6s
nd dit6n e par6 t6 muajit n6 te cilin ka skaduar afati i fundit, plus shtat6 pike td pdrqindjes. lnteresi p6r pagesd td vonuar
do td zbatohet p6r koh6n qd kalon nd6rmjet datds s6 afatit td fundit td pagesds (nuk pdrfshihet) dhe datds nd t6 cildn
debitohet llogaria e Autoritetit kontraktues (pErfshihet).

15.8 Td gjitha mos pagesat pas 90 dit6sh nga skadimi iperiudhEs sd dh6n6 nd Nenin 16.3 do t'i japin tE drejt6
Konsulentit qd ose td! mos e realizojd kontratdn, ose ta nddrpresd at6, me paralajmdrim prej 30 ditdsh pdr Autoritetin
kontraktues.

Neni 16 Zgjidhja miqdsore e mosmarriiveshjeve

16.1 Pal6t duhet t'i bdjne te gjitha pdrpjeke p6r te zgjidhur nE mdnyrd miqdsore t6 gjitha mosmarrdveshjet qE mund t6
ndodhin nd6rmjet tyre. Sapo td shfaqet ndonj6 mosmarr6veshje, pal6t do ta lajmdrojnd nj6ra tjetr6n me shkrim p6r
q6ndrimet e tyre ne mosmarrtiveshje dhe p6r ndonjd zgjidhje qd ata konsiderojnd se 6shtd e mundshme. N6se cilado
pal6 e sheh tE dobishme, pal6t do td takohen dhe t6 mundohen ta zgjidhin mosmarrdveshjen. Pala do td i pdrgjigjet
k6rkes6s pdr zgjidhje miq6sore brenda 15 ditEsh pas kdrkes6s. Periudha maksimale qd jepet p6r arritjen e k6saj
zgjidhjeje do td jet6 30 dite nga fillimi i procedurds. NEse pdrpjekja pdr t6 arritur zgjidhje miq6sore ddshton ose nelse
pala ddshton td pdrgjigjet me koh6 ndaj kdrkesave per zgjidhje, td dyja palet do td jen6 td lira t6 vazhdojnd nE faz6n e
ardhshme td procedurds se zgjidhjes sr! mosmarr6veshjes duke e lajmdruar tjetrdn.

16.2 Ndse procedura e zgjidhjes miq6sore td mosmarr6veshjes d6shton, pal6t mund t6 merren vesh td p6rpiqen t6
pajtohen pr6rmes institucionit t6 specifikuar nd KVK. Ndse nuk mund td arrihet zgjidhja brenda 30 ditdsh pas fillimit td
procedur6s sd pajtimit, secila pal6 do te kete te drejte te vazhdoj6 nd fazdn e ardhshme t6 procedur6s s6 zgjidhjes sd
mosmarr6veshjes.

Neni 17 Zgjidhja e mosmarrtiveshjeve me procedur6 gjyqdsore
17,'l Ndse nuk mund td arrihet zgjidhje brenda 30 ditdsh nga fillimi iprocedurds miq6sore pdr zgjidhje td
mosmarr6veshjes, secila pal6 mund t6 kdrkoj6:
a) vendim nga gjyqi; ose
b) kur pal6t pajtohen, nj6 vendim arbitrimi nd pajtim me KVK.

'17.2 Modef,izgjidhjes se mosmarreveshjeve p.sh. gjykata ose arbitrazhi do td vendoset nga palet para ndnshkrimit td
kontratds

Neni 18 Ddmshp6rblimi

18.1 Konsulenti do td mbrojd dhe dEmshperblej Autoritetin Kontraktues dhe zyrtar6t e saj actual dhe ish-drejtor6t,
punonj6sit, dhe agjent6t dhe t6 ruaj ata nga dtlmet dhe kunddr gdo kosto, humbjet, ddmtimet, dhe jobat e shkaktuara
nga Autoriteti Kontraktues, duke pdrfshird por jo kufizuar n6 tarifat e avokatdve dhe shpenzimet nd lidhje rne ndonj6:
neglizhencd ose keqp6rdorime tE q6llimshme nga ana e ofruesit t6 sh6rbimeve, shkelje ose shkelje td pretenduar t6
pdrfaqdsive td Konsulentit, ankes6 nga njd pal6 e tret6 qd ofrimin e kdtyre sh6rbimeve nga Konsulenti ose shfrytdzim
nga apo nd emtlr t6 Autoritetit Kontrakutes ose t6 aseteve t6 p6rdorura ose tE siguruar nga Konsulenti nd lidhje me
kryerjen e sh6rbimeve shkel td drejtat e prondsisd intelektuale t6 asaj pale te trete..



I

SEKSIONI lil TKONTRATES KUSHTET E VE9ANTA
KVK nd vijim do t6 plot6sojnd dhe/ose ndryshojnd KPK. Sa herd q6 ka njd konflikt, dispozitat k6tu do t6
mbizot6rojnd mbi ato td KPK.

Kushtet e P6rgjithshme t6
Kontrat6s

AmandamentimeVModifikimi i Nenit pdrkatds nd KPK

Pdrshkrimi i

nenit
Nr. Nenit

Ligji i

zbatueshdm
dhe gjuha

2.1 Ligjet e Kosov6s q6 jan6 n6 fuqi do t6 zbatohen p6r td gjitha geshtjet q6
nuk mbulohen nga dispozitat e kontrat6s. Juridiksioni do td jet6 gjykata
pdrkatdse n6 Prishtin6.

2.2 Gjuha e p6rdorur do tE jetd shqipe.

Fillimi dhe
Pdrfundimi i

shdrbimeve

6.1

Kjo kontratE do t6 hyjd nd fuqi n6 datdn e ndnshkrimit td kontratds nga dy
pal6l dhe peirfundon ne afat prej 36 muajve.

6.2 Data e planifikuar e fillimit €shtd kur kontrata
ndnshkruhet nga dy pal6t.

6.3 Data e Skadimit t€ Kontrat6s 6sht6 10 muaj nga data e

nEnshkrimit te kontrates

6.4 Vendi i kryerjes sd sh6rbimeve €sht€ Komuna e Gjilanit

Obligimet e
Konsulentit

13.10 (c) NA

Obligl5net e
Autoritetit
Kontraktues

14.1 Autoriteti Kontraktues pas n6nshkrimit te kontrates mes te dyja pal6ve,
do te ofroj6 asistencd pdr Konsulentin duke i munddsuar trajnimet
pdrkatdse ne fushat odrkatdse.

Pagesat per
Konsulentin

15.2 Qmimi total i kontrat6s 6sht6 9,784.00 €

Struktura e pagesave 6shtd si nd vijim:

o PErfundimi i shErbimeve sipas Hapit 1 - paguhet 4O%o e
vler6s sE kontraktuar

o PErfundimi i shErbimeve'sipas Hapit 2 dhe 3 - paguhet
2O% e vler6s sE kontraktuar

o P6rfundimi i shErbimeve sipas Hapit 4 dhe 5 - paguhet
2O% e vler6s sE kontraktuar

o PErfundimi i sh6rbimeve sipas Hapit 6, 7 dhe 8 -
paguhet 2O% e vler6s sE kontraktuar

15.3 Nuk do t6 ketd pages6 ne! avans

Zgjidhja
miq6sore e
mosmarr6veshj
ES

16.2
Komisioni pdr nddrmjetdsim prand Ministrise se Drejtesisd

Zgjidhja e
mosmarr6veshj
es me
procedure
oivqEsore

17.1

Qdo mosmarrdveshje nd€rmjet paldve td cilat mund t€ lindin gjatd
ekzekutimit sd kesaj kontrate dhe se nuk esht€ e mundur td zgidhet



ndryshe ndermjet paldve do t€ dorezohet [Gjykata Themelore Prishtind]

nd pajtim me ligiin nd Kosov6.
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i*ktivitetit : Blerju

:i

Une, i prrshte nilnlhkruari, t:,1'"'.1;.t: P*,rfi:|:'t:;;tt:t':'. L;hzir ?i'ithrt'i tlt:l;\a*si ti'"|'* t':t'litit :;t' ):'it:
pirputhje nre Nenin 65. ldl"ig;1t rr,t;i i7l:iririlii'lin 1't:b\ik rt;:Y,.tttus';'r," I'iy.1i i']r {i'tr11..,-t:''

irutrlt ie Rcpuhlik#s siy.",u",iret,i itrir..i:;i:,.:ar rlhe p!*liiriur::r rrx li;1iin iir. {i4iL^213-l ' i:

dhe ligjin Nt. 05/L-92.
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Profesioui / Pergatitja
shkollore;
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Metodologjia e Pun6s pEr: Bleria e shErbimeve t6 konsulences

individuale-EspertiGls.itKomunaeGjilan

Metodologjiaepun6spdrfshinnj6qasjet6strukturuardhesistematikep6rt6asistuarKomunen

e Gjilanit n6 hartimin e Planit Zhvillimor Komunal, me fokus t€ vegante n6 Sistemin e

lnformacionit Gjeografik (Gls). Q€llimi kryesor 6sht6 zhvillimi i planeve urbanistike dhe

menaxhimi efektiv i resurseve p€r t6 siguruar nj6 zhvillim t6 qendruesh€m dhe t6 balancuar t6

komunEs.

Metodologjia e punEs e planifikuar tE zhvillohet pErfshin6:

L. Grumbullimii tE dh€nave

a.MbledhjaetiDh6nave:PErzgjedhjaeburimevet6t6dh6naveme

relevanc6 hap6sinore, p6rfshi16 burimet ekzistuese si institucionet

komunale, agjencit6 shtetErore, fottgrafive ajrore (ortofoto) dhe teknikave

tEtjerap6rt6mbledhurtEdh6naaktualehapEsinore.

b. lntegrimi i t6 dhenave ekzistuese: shfrytEzimi i t6 dhenave ekzistuese nga

,burimet€ndryshme,siplanetekzistuese,hartattopografikedhet6ohenat
Kadastrale.

2.Qasian6sistemiminet6dh€navedhekrijiminedatabazes

a.Formatizimiitedh6nave:P6rpunimiit6dhEnavenEformatet6

pershtatshme Gls, si shapefile, raster, ose t€ dh€na t6 strukturuara p€rmes

databazave haPEsinore'

b. Zgiedhia e platformEs s6 databazEs: Perdorimi i nj6 platforme tE dhe t6

qEndrueshmeecilashErbenpErmenaxhiminet6dhEnavehapesinore.

c. strukturimi i tabelave td t6 dhEnave: organizimi i tabelave nE bazE t6

tipologjis6s6t6dhEnave(p.sh.,pika,linja,poligone)dheIidhjaetyreme

t6dhEnatatributive(emri,sipErfaqja,llojiipErdorimit).



d' optimizimi i p€rpunimit dhe aksesit nE t6 dh€na: Krijimi i indekseve

hapesinore konform kushteve teknike t6 ligjit p6r planifikim hapdsinor6 p6r
tE pershpejtuar k6rkimet dhe analizat, si dhe zhvillimi i procedurave p6r t6
pErmir6suar performanc6n e sistemit.

3. Struktura e databazEs

Krijimi i nj€ strukture tE q6ndrueshme dhe tE organizuar p6r databazen Gts esht.
thelbEsor pEr tE siguruar efikasitet dhe funksionalitet n6 menaxhimin e t6 dh6nave
hapesinore' struktura e databaz6s p€rfshin elementet kyge si formatet, shtresat
(layers), tabelat dhe atributet q6 ndihmojn6 n6 organizimin e informacionit.

a. shtresat (Layers): shtresat hap6sinore p6rfaq6sojn6 grupime te t6
dhdnave gjeohap6sinore td kategorizuara sipas tipologjis€ dhe p6rdorimit
td tyre n6 analizat Grs. shtresat kryesore pdr nj6 databazE Grs mund td
pdrfshijnE: Kufijt6 administrativ6, rnfrastruktura, pdrdorimi i tok6s,

Topografia, Mjedisietj. #
b' Tabelat attributive: tabelat atributive p6rmbajn6 informacion t€ detajuar

p6r secilin erement hap€sinor (p.sh., nj6 rrug€ ose nj6 parcer6) dhe jan€ t6
lidhura direkt me shtresat. Qdo shtres6 ka nj6 taberE q6 pdrmban rreshta
(rekorde) p6r secirin entitet dhe korona (atribute) q6 p6rshkruajn6

karakteristikat e atij entiteti,

c. Lidhja midis taberave: Relacione t€ shumEfishta (one-to-imany): per

shembull, nj6 zon€ e caktuar (porigon) mund t6 ketd disa rrug6 (rinja) q6

kalojn6 p6rmes saj, duke krijuar njE ridhje one-to-many midis taber6s s6

zonds dhe asaj t6 rrugEve. Retacione njE-me-nj6 (one-to-one): p6r

shembuil, nj6 parcerE e caktuar mund t6 ket6 nj6 pronar specifik, duke

krijuar nj€ marr6dh6nie one-to-one mes tabelEs s6 parcelave dhe asaj t6
sip6rfaqeve me shfrytEzim pEr bujq6si, etj.

,t,



4.

d. lndeksimi hapEsinor: Krijimi i indekseve hap€sinore mbi kolonat e

gjeometriso pEr tE p6rmirEsuar performanc6n e kErkimeve dhe analizave

gjeohap6sinore.

e. lndekset p6r atributet: lndekse p6r kolonat kryesore qE pdrdoren shpesh

n6 pyetjet (queries), si lD e objekteve, emrat e rrugave apo zonave

administrative.

t. shtresa e metadatave: p6r secilfln shtresfl dhe tabel6, nj6 shtresd

metadata 6sht6 e domosdoshme p6r tE ruajtur informacion rreth burimit

t6 t6 dh6nave, datiis sE krijimit dhe p6rditEsimit, saktdsis6 dhe kufizimeve

t6 p6rdorimit. Metadata ndihmon n6 garantimin e cilesisE dhe

transparenc6s sE t€ dhdnave'

g. sistemi i koordinatave: T6 dhEnat do t6 krijohen dhe analizohen n6

sistemin e koordinatave KOSOVAREFOl.

Qasja nE komunikim me pal€ tE interesit:

PEr tE siguruar nje proces tE suksessh6m t€ menaxhimit dhe implemEhtirit te

projekteve GIS nd kontekstin e planifikimit hap6sinor, 6sht6 thelbesore te

ndertohet nj6 qasje efektive p6r komunikimin me pal6t e interesit. Pal6t e interesit

p6rfshijnE institucionet publike, komunitetin lokal, sektori privat dhe organizatat

joqeveritare. Qasja e mir[filltE nE komunikim munddson shkEmbimin e

informacionit, ndihmon nE koordinimin e veprimeve dhe siguron transparenc€'

a. Publikimi i dokumenteve tE r6nddsishme: Raportet teknike, studimet e

fizibilitetit dhe analizat e GIS-it do td jen6 t6 aksesueshme publikisht pdr tE

gjith6 pal6t e interesit p6r tE siguruar transparencE nE proces'

b. Konsultimet me ekspertE: Takime tE veganta me ekspertdt multisektorial

p6r t6 siguruar qE vendimet bazohen nd tE dhEna tE sakta dhe analiza tE

thelluara. . n



5. Qasja nE ofrimin e mbEshtetjes profesionale giat€ hapave t€ procesit

Ofrimi i mbdshtetjes profesionale gjatE fazave tE procesit tE projektit 6shtd

thelbEsor p6r tE siguruar cil6si, q6ndrueshm6ri dhe realizim efektiv tE dEtyrave

teknike. NE kontekstin e projekteve GIS pEr planifikimin hap6sinor, mb6shtetja

profesionale ndihmon nE drejtimin e proceseve, duke pErfshir6 mbledhjen dhe

analiz6n e t6 dh6nave, krijimin e hartave, integrimin e teknologjive tE reja dhe

raportimin. Ofrimi i mbEshtetjes profesionale nga eksperti konsulent i GIS do tE

fokusohet n6:

Mb6shtetja profesionale gjat6 faz6s sE mbledhjes sd tE dh6nave

Mb6shtetje teknike n6 krijimin dhe menaxhimin e baz€s s6 t6 dhenave

Ofrimi i asistencds teknike pEr pErdoruesit

KonsulencE gjatd vendimma rrjes strategjike dhe planifi kimit

Mb6shtetje pdr monitorimin e progresit:

Mb6shtetje pdr raportimin dhe prezantimin e rezultateve ' 
"

Mbdshtetja p€r mbajtjen dhe p€rmirEsimin e sistemit derihE pdrfundim tE

Planit Zhvillimor Komunal.

6. Qasja nE analizat haP6sinore

NE kontekstin e projekteve tE realizuara nE GIS pdr Planin Zhvillimor tE Komun€s

s€ Gjilanit, qasja n€ analiza hap€sinore ofron mjete p[r tE studiuar dhe

interpretuar tE dh6na komplekse pdr qdllime zhvillimore, si pErmirEsimi i

planifikimit td territorit, menaxhimi i tok6s dhe mbroitja e mjedisit etj. q€ do tE

realizohet pdrmes:

a. ldentifikimit td Objektivave p6r Analizat HapEsinore (Marrja e vendimane

tE bazuara nE tE dh6na)

b. Mbledhja dhe P6rgatitja e t€ DhEnave p6r Analiza HapEsinore

a.

b.

c.

d.

e.

f.

o



Zbatimi i Teknikave tE Avancuara t€ Analizave Hap6sinore (Analiza e

shpdrndarjes gjeografike, Analiza e densltetit tE popullsis6, Analiza e rrjetit

tE transportit, Analiza e qasjes nE sh6rbime)

Krijimi i Modeleve Hap€sinore p6r Planifikim Urban

Analiza e Rrezikut dhe VlerEsimi i Ndikimit Mjedisor

Analizat e Mbulimit tE Tok€s etj.

Qasja nE pErgatitien e prezantimeve hap6sinore-hartografike

Qasja nE pErgatitjen e prezantimeve hartografike pErfshin krijimin e hartave

profesionale, organizimin e tE dh6nave dhe pdrzgjedhjen e metodave mE tE mira

p€r tE paraqitur rezultatet e analizave hapdsinore pErfshi16:

a. P6rgatitjen e td Dh6nave p6r Vizualizimin Hartografik (Strukturimi i tE

dhEnave hap6sinore, Shtresimi itE dhEnave)

b. Zgjedhja e Simboleve tE p6rcaktuara sipas ligjeve nE fuqi nE Rep. e Kosbv6{

c. lntegrimi i Vizualizimeve Grafike dhe Td Dh6nave Jo-Hap6sinore

d. Krijimi i Prezantimeve lnteraktive dhe Dinamike

e. Prezantimi dhe lnterpretimi i Rezultateve p6r Audienc6n

f. Mb6shtetje pEr Vendimmarrjen dhe Prezantimet Zyrtare

PlaniDinamik

Plani dinamik i i punEs do td hartohet bashkErisht me ekipin baz6 tE planifikimit

dhe nE harmoni me hapat e pdrcaktuara nE Aneksin L Termat e Referenc6s.

c.

d.

e.

f.

7.

8.

Muajt
L 2 3 4 5 6 7 8 9 10

HAPI 1. GRUMBULLIMI ITE DHENAVE

HAPI 2. PROFILI DHE ANALIZA E GJENDJES

HAPI 3. VLERESIMI I GJENDJES

HAPI4. KORNIZA E ZHVILLIMIT
HAPESINOR

t
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9. Dor€zimi i Produkteve PErfundimtare

a. Dor6zimi i Hartave dhe Planeve: P6rgatitja dhe dor6zimi i hartave finale n6

format dixhital dhe fizik.

b. Raporti PErfundimtar: P6rgatitja e nj6 raporti pErfundimtar qE p6rfshin tE

gjitha gjetjet, analizat dhe rekomandimet e projektit.

Kjo metodologji e punEs siguron qd procesi i punEs tE jet6 i strukturuar, gjithep€rfshirds dhe i orientuar

drejt rezultateve konkrete p6r pErmir6simin e planifikimit dhe urbanizmit nd Komun6n e Gjilanit.

Punoi: Amir Rexha

MSc. Gjeografis6 - GIS Expert
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